

中宏附加额外女性长期健康保险条款（200605）

第一条 附加保险合同的构成

本附加保险合同(以下简称本附约)为不参与分红的附加保险合同,是基本保险合同(以下简称主契约)不可分割的组成部分。主契约的条款适用于本附约,若主契约与本附约的条款互有冲突,则以本附约为准。

本附约的保险费及保险利益给付将被并入主契约的保险费及保证现金价值表内,成为主契约不可分割的组成部分。

第二条 保险责任

一. 身故利益给付

在本附约有效期内,若接到被保险人身故的证明,经本公司查核属实,确在本附约保险责任范围以内,本公司赔付受益人身故利益给付金额及其利息。若身故发生在缴费期内,本公司还将从其身故之日起按日比例退还投保人该年度未期满但已缴付的保险费。本公司本附约随之终止。

本附约的身故利益给付金额已被并入主契约的保险利益给付金额,亦被并入保险单上所载的身故利益给付金额。若该赔偿金额小于当时保险合同的保证现金价值,身故利益给付金额则为当时保险合同的保证现金价值。身故利益给付金额的利息将自被保险人身故之日起计算,但最长以一年为限。

若本附约有欠缴的保险费及其利息、保险合同贷款及其贷款利息,则本公司将从上述身故利益给付金额中扣除所欠缴的保险费及其利息、保险合同贷款及其贷款利息。

此项身故利益给付将在被保险人年满 55 周岁后的第一个保险合同周年日自动终止。

二. 原位癌利益给付

在本附约有效期内,若被保险人经医院确诊初次患有原位癌,本公司将依照保险单上所载的原位癌利益给付金额赔付予被保险人。此项保障仅提供一次,一经赔付,本项原位癌利益给付即终止。

原位癌是指在本附约签发九十天后或在本附约最后复效之日起九十天后,被保险人初次患有乳房、子宫颈、子宫、卵巢、输卵管、阴道的原位癌。

三. 重大疾病利益给付

在本附约有效期内,若被保险人在本附约签发九十天后或在本附约最后复效之日起九十天后因重大疾病的临床症状而首次就医,且重大疾病之确诊是医院在被保险人仍然存活之时作出,经本公司查核属实确在本附约保险责任范围以内,本公司依照保险单上所载的重大疾病利益给付金额赔付予被保险人,本项重大疾病利益给付即终止。

四．原位癌与重大疾病无索赔利益给付

在本附约有效期内，若被保险人在年满 55 周岁之前未初次患有原位癌也未初次患有重大疾病，则本公司 将依照保险单上所载的原位癌与重大疾病无索赔利益给付金额赔付予被保险人，本项保险责任即终止。

五．意外整形手术利益给付

在本附约有效期内，若被保险人因遭受意外伤害需接受意外整形手术治疗，本公司将按实际手术医疗费用赔偿，但最高以不超过保险单上所载的意外整形手术利益给付金额为限。如果本项保险责任的累计赔偿总额等于保险单上所载的意外整形手术利益给付金额，本项意外整形手术利益给付即终止。

意外伤害是指遭受外来的、突发的、非本意的、非疾病的使身体受到伤害且导致身体表面有可视性伤痕的客观事件，并以此客观事件为直接且单独原因导致被保险人身蒙受伤害而残疾或身故。

意外整形手术是指被保险人发生意外伤害须即刻住院并接受手术治疗的情况下接受下列特指的外科手术：

- (1) 对颈以上的已毁容缺损的颜面部（不包括齿科）进行骨质、软组织和外形的修补或重建为目的的整形手术。
- (2) 皮肤 III 度烧伤且面积至少达到全身皮肤总面积的百分之十，并因此而进行的皮肤移植手术，烧伤面积的计算必须以《中国九分法》和《手掌法》的标准来评定。皮肤 III 度烧伤程度的评定必须符合医学临床上普遍采用的《三度四分法》的标准。

六．女性特定手术利益给付

在本附约有效期内，若被保险人在本附约签发三十天后或在本附约最后复效之日起三十天后接受本附约所约定的女性特定手术，本公司将依照保险单上所载的女性特定手术利益给付金额赔付予被保险人。本项女性特定手术利益给付即终止。

女性特定手术是指子宫全切除手术、双侧卵巢全切除手术、双侧输卵管全切除手术。

第三条 责任免除

因下列原因直接或间接导致或在下列期间内，被保险人发生上述保险事故，本公司不负任何赔付责任：

- 一．先天性固有疾病及其并发症，或被保险人在投保前已患的疾病（在本公司投保文件上书面声明的疾病除外）；
- 二．主契约的责任免除条款所列各项责任免除。

第四条 保险责任的开始

由于本附约为主契约不可分割的组成部分，所以本附约的保险责任的开始时间等同于主契约。

第五条 保险事故的通知与保险金的申请

投保人、被保险人、受益人应于知道或应当知道保险事故发生之日起尽快通知本公司，并递交本公司要求的索赔文件。

一、身故保险金的申请

由受益人作为申请人，填写保险金给付申请书，并提交下列证明和资料向本公司申请给付保险金：

- 1、被保险人的户籍注销证明与身份证明；
- 2、受益人的身份证明；
- 3、法律上认可的机构出具的被保险人死亡证明；
- 4、如被保险人为宣告死亡，申请人需提供人民法院出具的宣告死亡证明文件；
- 5、被保险人完整的病历卡；
- 6、本公司认为必要的与确认保险事故的性质、原因等有关的其他证明和资料。

二、原位癌利益给付、重大疾病利益给付、意外整形手术利益给付和女性特定手术利益给付的申请

由被保险人作为申请人，填写保险金给付申请书，并提交下列证明和资料向本公司申请给付保险金：

- 1、被保险人的户籍证明与身份证明；
- 2、医院出具的被保险人病历、病理、血液及其他科学方法检验报告等诊断证明文件；
- 3、被保险人完整的门急诊病历卡（含首诊病历）和出院小结；
- 4、本公司认为必要的与确认保险事故的性质、原因等有关的其他证明和资料。

三、若发生利益索赔申请时，本公司要求提供相关证明文件，并且除有关法律、法规不允许外，本公司将保留进行医学鉴定的权利，其费用将由本公司承担。

四、被保险人对本公司请求给付保险金的权利，自其知道或应当知道保险事故发生之日起二年不行使而自动丧失。

第六条 附约终止

本附约的保险责任会在下列任何一个较早日期自动终止：

- 一、主契约终止、退保、失效；
- 二、被保险人年满八十周岁后的第一个保险合同周年日。

第七条 释义

1. 医院：是指经国家卫生部门审核的二级或以上的综合性专科医院，但不包括作为诊所、康复、联合病房、家庭病床、护理、休养或戒酒、戒毒等医疗机构。该医院必须具有系统的、充分的诊断设备，全套外科手术设备及提供廿四小时的医疗与护理服务。
2. 乳房、子宫颈、子宫、卵巢、输卵管、阴道的原位癌：是指源自上述部位的癌细胞尚未穿透其基膜或侵及基质，此诊断必须以病理科医生的活检（包括手术）标本的检查结果

为依据。

3. 重大疾病包括：

(1) 癌症

是指以恶性细胞无限制地生长及扩散并浸润及破坏正常组织为特点的恶性肿瘤。

癌症必须有病理检查确定为恶性组织的组织学证据。

下列情况除外：

- 属原位癌的恶性病变（包括宫颈上皮发育异常 CIN-1、CIN-2 及 CIN-3）或组织学上呈癌前病变者
- 除恶性黑色素瘤以外的全部皮肤癌
- 前列腺癌在组织学 TNM 分类上属 T1a 或 T1b 级或其他分类的相应级别或更低
- 慢性淋巴细胞白血病临床分期在 Rai3 期以下
- HIV 感染者患有的所有肿瘤

(2) 脑中风

脑血管意外包括脑梗塞、脑出血、蛛网膜下腔出血、脑栓塞及脑血栓形成导致明显而永久性的神经功能损害，且必须在事件发生后至少六个月以上经由神经科医师确认。

诊断必须有核磁共振（MRI）、电子计算机 X 线断层显像（CT）或其他可靠的影像学技术的阳性征象且符合为新发生的中风的诊断。

下列情况除外：

- 短暂脑缺血发作及任何可逆性缺血性神经功能缺失
- 由意外事故或损伤、感染、血管炎、炎症性疾病及偏头痛所致的脑损害
- 视神经或影响眼血管的病变
- 前庭系统的缺血性病变

(3) 心肌梗塞

因供血不足所致相应供血区的部分心肌坏死，诊断必须具有下述各项依据，并符合为急性心肌梗塞者：

- (a) 有胸痛、不适史及
- (b) 有新出现的心电图变化及
- (c) 有心肌酶（肌酸磷酸肌酶-MB,即 CK-MB）有诊断意义的升高或
cTnT>0.6mcg/L 或 cTnI>2mcg/L

所有其他急性冠脉综合症如不稳定型心绞痛、微梗塞及微量心肌损害等均不属责任范围。

(4) 肾功能衰竭

两肾慢性不可逆的衰竭，需永远接受血透者。

(5) 重大器官移植

全部骨髓清除后接受骨髓造血干细胞移植或接受心、肺、肝、胰或肾脏移植。此种移植必须是临床需要用以治疗相应器官不可逆的中末期衰竭。

其它干细胞移植、胰岛细胞移植或其他器官部分移植均除外。

(6) 冠状动脉搭桥术(旁路移植术)

指因一或一支以上的冠状动脉病变而接受开胸旁路移植手术以纠正狭窄或血供障碍。

必须有血管造影的证据证实冠状动脉管腔阻塞达 50%以上且必须有心血管专家认定有手术指证。

血管成形术、扩冠术及所有其他以动脉心导管技术为基础的治疗手段或激光等均除外。

(7) 心瓣膜手术

接受开心手术以替换或修复异常的心瓣膜,必须提供心导管或超声心动图检查所发现的心瓣膜异常的证据;并有心血管医师确认该项手术是临床治疗所必须的。

球囊、瓣膜切开术除外。

(8) 昏迷

呈无意识状态,对外源刺激或内源需要均无反应,且持续需用生命维持系统连续达一个月,由神经科医师确定有永久性神经功能缺失的。

因酒精或药物所致的昏迷除外。

(9) 慢性复发性胰腺炎

胰腺炎发作三次以上造成的胰腺功能不全,引起吸收不良需用酶替代治疗。诊断需由消化科医师做出,并有胰胆管逆行造影(ERCP)确证。

由酒精所致的慢性复发性胰腺炎除外。

(10) 主动脉手术

通过胸部或腹部手术来修复或纠治主动脉动脉瘤、狭窄、阻塞或夹层。以微创法或动脉内技术进行的手术除外。主动脉创伤性损伤除外。

本项主动脉的定义为胸或腹主动脉,不包括其分支。

(11) 瘫痪

两个或两个以上肢体因瘫痪而完全且不可逆的功能丧失。

(12) 失明

双眼视力全部不可逆地丧失(裸眼或纠正视力后)。

(13) 多发性硬化(MS)

指脑神经组织脱髓鞘性病变的疾病,必须有神经科医师根据完整的复发—缓解病史依 MS 的临床标准作出诊断,并需有磁共振、CT 或其他成熟的影像学技术确定诊断。

必须有永久性神经损害的证据,且持续至少满 6 个月。

其他原因所致的神经损害如系统性红斑狼疮(SLE)及 HIV 感染除外。

(14) 肢体缺失

两肢在腕或踝或更高部位完全及不可逆地断离而缺失。

(15) 肌萎缩性侧索硬化

需由神经科专家认定有脊髓及脑运动神经核持久损害伴肢体肌肉麻痹性无力及萎缩而确诊，必须有肌电图等神经肌检查(EMG)来确诊。

(16) 再生障碍性贫血

本病指慢性持久性骨髓衰竭所致贫血，中性粒细胞减少及血小板减少，至少需要下列方案之一治疗：

- 输血制品
- 骨髓造血生长因子
- 免疫抑制剂
- 骨髓移植

诊断必须由血液科医科师确认。

(17) 失聪

由意外或急性疾病造成的两侧对所有声音(戴或不戴助听装置)的听力完全性不可逆的丧失。需有专家提供医学证据，包括听力及听阈测试。

(18) 失语

因病损及声带导致不可逆的语言能力完全丧失且持续达12个月。必须有专家提供的确认声带损伤或疾病的医学证据。所有精神原因所致的失语除外。

(19) 大面积烧伤

遭三度烧伤致皮肤全层毁损，占体表面积20%者。

(20) 肌营养不良

一组以肌肉进行性无力及萎缩为特征的遗传性肌肉变性性疾病。本病必须有神经专科医师作出明确诊断，并有诸如肌电图(EMG)等神经肌肉的测试予以确认，且必须导致永久性残障；在无辅助支持的情况下至少不能进行六项日常起居活动中的三项。

日常起居活动的涵义为：

1. 洗——指能在浴盆内或淋浴室洗澡的能力(包括进出浴盆或淋浴室)或以其他方式能满意的洗澡的能力。
2. 穿——指穿衣、脱衣、固定及解开衣服的能力，也包括装卸任何支架、假肢或其他外科辅助器具。
3. 移动——指从床上移至椅子或轮椅上，以及从椅上移至床上的能力。
4. 行动——指在平面上户内各室间来往的行动能力。
5. 如厕——指应用盥洗室的能力或其他方式解决大便和小便的能力，以维持个人的卫生水平。
6. 进食——指在食物准备好后能自行进食的能力。

附注：如凭借特殊的装备能完成该项活动则应被认作具有完成该项活动的能力。

(21) 脊髓灰质炎

神经专科医师明确诊断的由灰髓炎病毒急性感染导致的麻痹性疾病，有运动功能受损或呼吸衰弱的证据且必须持续至少三个月，病原体必须确定为灰髓炎病毒，未发生瘫痪的病例除外。

(22) 进行性球麻痹

由神经专科医师诊断的包括延髓神经支配的肌肉在内的肌肉变性及其消耗, 诊断必须有诸如肌电图(EMG)在内的神经肌肉测试来确定诊断。

(23) 进行性肌萎缩

神经专科医师诊断的疾病, 表现为肌萎缩及肌痉挛增加, 诊断必须有诸如肌电图(EMG)在内的神经肌肉测试来确定诊断。

(24) 系统性红斑狼疮 (SLE)

为累及多系统的自身免疫病, 特点为具有针对不同自身抗原的自身抗体。

本条款系统性红斑狼疮限指具有肾或中枢神经系统病变符合下述定义的:

狼疮性肾炎必须是肾活检证实符合 WHO 分类 III 型到 IV 型的。

中枢神经系狼疮指有抽搐或永久性神经缺失的。药物性狼疮、盘形狼疮及所有其他形式的狼疮除外, 最终诊断必须由风湿免疫专科医师认定。

(25) 溶血性链球菌坏疽

躯干或一个肢体的浅或涉及肌肉的深筋膜的感染, 呈暴发性进展, 需要即刻手术清创, 必须在外科手术后有培养和专家来确诊。

(26) 职业获得的 HIV 感染

从事寿险承保范围内的正常职业生活中发生的意外事件而导致免疫缺陷病毒(HIV)感染, 并在发生意外后的六个月之内出现血清转变成 HIV 感染。由任何其他方式传播或造成的 HIV 感染, 包括性活动或娱乐性静脉投药, 均不属保障范围。

任何意外事件引起可能需理赔申请的必须在意外发生后 14 天内向本公司报告, 并有意外发生后立即测定的血清 HIV 抗体阴性的资料, 本公司必须对所有的血标本进行独立测试, 并按需要采集所需的标本。

如在意外发生之前, HIV 感染的有效治疗已先期问世或被保险人在遭到意外之前不接受接种任何已问世的疫苗, 则本项赔付不予提供。

(27) 脑炎

脑(大脑半球、脑干或小脑)的病毒或细菌感染导致明显和永久性神经功能损害, 由神经科医师确诊且持续至少六周。

疟疾等寄生虫感染除外。

(28) 严重类风湿性关节炎

广泛慢性进行性关节毁损伴严重畸形, 至少影响三大关节(如: 足、手、腕、膝、髌)。诊断必须符合下述全部标准:

1. 晨僵;
2. 对称性关节炎;
3. 有类风湿结节;
4. 类风湿因子滴度升高;
5. 有严重关节受损的放射学证据。

诊断必须由风湿科医师确定。

(29) 良性脑肿瘤

脑内危及生命的非癌性肿瘤引起明显永久性神经功能损害, 持续至少连续六

个月。

肿瘤必须有 CT 或 MRI 等影像学证据肯定。

囊肿、肉芽肿、脑动脉或静脉畸形、脓肿、听神经瘤、垂体肿瘤脑膜或脊髓瘤等情况不包括在本项下。

(30) 暴发性病毒性肝炎

由任何病毒引起的亚大块到大块肝坏死导致濒临肝衰竭，诊断要求具备下列条件：

- (a) 肝体积迅速缩小；
- (b) 坏死涉及整个肝小叶，仅残留塌陷的网状支架；
- (c) 肝功能试验迅速减退；
- (d) 深度黄疸；

(31) 去皮质综合症 (Apallic syndrome)

脑皮质广泛坏死，仅存脑干无损。

诊断必须由神经科医师确定，临床情况必须有至少一个月的书面记载。

(32) 原发性肺动脉高压

指原发性肺动脉高压经心导管等检查有明显右室扩大，造成永久性健康受损，达到纽约心脏病学会(NYHA)心功能分类 IV 级的。

继发性肺动脉高压包括慢性肺疾患、肺栓塞、心瓣膜病及左心病变等除外。

(33) 细菌性脑膜炎

细菌性脑膜炎引致脑或脊髓膜炎造成明显永久性神经功能损害持续至少 30 天，诊断必须由神经科医师确定。

任何保险事件发生后的依据必须有下述佐证：

1. 合格的医学专科医师是指在中国注册登记并执业的。
2. 确认的检查包括（但不限于）临床、放射学、组织学、实验室检查
3. 如该保险事件需要进行外科措施的，则该措施必须是该情况下通常采用的和医疗需要的措施。

本公司有要求被保险人接受检查或其他合理测试的权利以确认发生了该项保险事件。

所发生的保险事件必须有代表本公司的医学顾问的确认。